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* Le projet:
— Permettre la surveillance de I'activité des nceuds de calcul

— Initialement développé par Cécile Barbier du LAPP et adapté au
besoin spécifique de I'IPHC

* Quels objectifs ?

— Visualiser la consommation des ressources de calcul (en %, en heures,
en nombre de jobs, ...)

— Suivre I’évolution de l'utilisation sur différentes périodes (jour
précédent, mois en cours, année en cours, toutes périodes, ...)

— Vérifier la bonne répartition de ressources (utilisation des ressources
par groupe, account, ...)

— Rendre 'outil plus universel et paramétrable
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Version LAPP Version IPHC

[BiLocal Accounting % 6] Local Accounting x| |

ocal Accounting : Graphes a la demande

Accounting MUST

. Type de graph Choix des groupes -
4 la demande Documentati [Occupation des ressources (% wallime) B ’
Dates du graphi et
~Choix des dates ~Choix des groupes ~Type de jobs ‘Account sbggen
Entre le O etie = Account sbgima | |
e - - € Tous : [avecsucherge 3] € Tous {Account sagnem)l-|
Entre lei5102007 3 etle[iSi02007 3

€ Locaux avec choix du groupe : [Tous ] € Locoux/Externes
€ pour le mois de [Sepembee 3 2007 -| © par jour O par semaine O par mols (Non applicable pour tous les graphes)
€ Grille avec choix de la VO : [Toues 3] € série/mP1 [ vaiger |

Type de graphe “Gecupation des ressources en % par groupe entre Ie 01-06-2009 et Ie 28-06-2000
€ o des (% walltime)

Groupes sppiicati : Répartition des jobs terminés W oo alice 2.0

P 3roups pour le mois da septembre 2007 € Durée d'occupation des ressources (walltime) e - eolvh

O fvailable as.7n

€ Durée d"occupation des ressources (walltime) par jour = focount. sbgina € s.g)
focount sbgens € 0.2

€ Réportition des jobs terminés (%)

—— € Nombre de jobs terminés
€ Nombre de jobs terminés par jour
€ Durées moyennes des jobs terminés

)
L 05%)
S e 0% B Group sbe hew € 0.00

s Dwors (29%)

O fccount, sberan € 0.0%)

Version Commune

8eno Local Accounting
<[ » | [ + | nup://sbggridaccounting.in2p3.fr/ Q)

Lien vers les graphes fixes : "Graphes fixes"

PENER TN

Type de graph: _Choix des -
|7[ ‘Occupation des ressources Oéwailtime) ‘ groupes/Accounts
Périod ‘account mpi t
o Autres
01-05-2011 m 17-05-2011 ] ‘ /Account sbgbiomed
/Account sbageneric
bt .
| @par jour O par semaine O par mois (Non applicable pour tous les graphes) ‘ el S | t e S
(Group agata
Type de job: Group alice
@Tous OLocaux/Externes O Série/MPI ‘ (ot
(Group ilc o
(Group ops §

| @ Avec surcharge O Sans surcharge ‘

OProcs @ Vprocs

I—Typa de pi ‘

NI
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—

_ Poste client
Serveur Torque / Maui

Serveur Apache / Mysq|
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* Technologies utilisées :
— Script perl pour le traitement des logs
— Base de données MySQL V5
— Serveur Apache V2 avec PHP V5.1.6

— Jpgraph 3.0.2 (librairie de création de graphiques pour
PHP)

— Code source du site web en PHP
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MySQL : table PBSMAUI

ident

4531951
4531952
4531953
4531954
4531955
4531956

date cate

2011-05-17
2011-05-17
2011-05-17
2011-05-17
2011-05-17
2011-05-17

heure
tme

23:42:11

23:42:12
23:42:17
23:42:17
23:42:17
23:42:17

vmem
resources_used.vmeam

1006620
1002740
1006240
1005120
1005704
1174864

ctime clime

1305667661
1305667639
1305667643
1305667649
1305667639
1305668387

jobid
id_string left

1306463
1306452
1306456
1306460
1306451
1306612

qtime gtime

1305667661
1305667639
1305667643
1305667649
1305667639
1305668387

useruser groupe  jobname joreme  queue exit_status
group queue Exit_status
cmsp005 cms STDIN cms 0
cmsp005 cms STDIN cms 0
cmsp005 cms STDIN cms 0
cmsp005 cms STDIN cms 0
cmsp005 cms STDIN cms 0
alis alice cream_718853057 alice 0
etime etime starttime endtime enc walltime
stan resowrces_used.walllime
1305667661 1305667686 1305668531 845
1305667639 1305667656 1305668532 876
1305667643 1305667656 1305668537 881
1305667649 1305667671 1305668537 866
1305667639 1305667656 1305668537 881
1305668387 1305668405 1305668537 132

servername
¥d_string right

sbgce1.in2p3.fr
sbgce.in2p3.fr
sbgce1.in2p3.1fr
sbgce1.in2p3.fr
sbgce1.in2p3.fr
sbgce1.in2p3.fr

walltimesplit

845
876
881
866
881
132

nbprocs

resources_used.meam

- ek ek e

cputime
resources_used.cpul

796
823
820
810
807

395232
391792
399768
398232
397996
177736

account

[NONE]
[NONE]
[NONE]
[NONE]
[NONE]
[NONE]
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e accdates.inc.php : gestion des dates
e accexception.inc.php : gestion des exceptions
e accgraphparam.inc.php : gere les parametres des graphes

e accparam.inc.php : chargement des parametres
d'environnement (fichier input/accounting.in)

e accsql.inc.php : classe de gestion MySQL commune

* accsqliphc.inc.php : classe de gestion MySQL spécifique a I'lPHC
* accsqllapp.inc.php : classe de gestion MySQL spécifique au LAPP
e accgraph.inc.php : classe de gestion de création des graphes
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Le site

o000 Local Accounting

ﬂ € http://sbggridaccounting.in2p3.fr/

Lien vers les graphes fixes : "Graphes fixes"

[

—Type de graphe

[ Occupation des ressources (% walltime) H
—Période

'01-05-2011 | (17-05-2011 | 3
—Groupement

@ par jour O par semaine () par mois (Non applicable pour tous les graphes)

—Type de jobs
® Tous () Locaux/Externes () Série/MPI

—Surcharge
@® Avec surcharge () Sans surcharge

—Type de procs
O Procs ® Vprocs

C Valider )

Qr~ Google (+)

Local Accounting

_ Choix des _
groupes/Accounts

Account cmspriorityu
Account mpi
Account sbg
Account sbgbiomed
Account sbgcms
Account sbggeneric
Account sbgimabio
Account sbgnemo
Account sbgramses
Account sbgyann
Croup agata

Group alice

Group biomed
Croup cms

Group dteam

Group ilc

Group ops

“ >
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e Local Accounting
< | » + |3 http://sbggridaccounting.in2p3.fr/fixe/ ¢ | (Qr Google (+)
Période Occupation des ressources (walltime) Répartition des jobs Occupation/Jobs M
Hier Pourcentage Temps Détail Pourcentage Temps Détail Temps/Jobs Durée Moyenne
Accoun”n Mois en cours  Pourcentage Temps Détail Pourcentage Temps Détail Temps/Jobs Durée Moyenne
g Anné en cours Pourcentage Temps Détail par semaine  Pourcentage Temps Détail par semaine  Temps/Jobs Durée Moyenne
Toutes périodes Pourcentage Temps Détail par mois Pourcentage Temps Détail par mois Temps/Jobs Durée Moyenne

i eI e Sas reRterTeS Sn . P e Sree e 35110101 o 301195 17

enphlom dos rovmrven o re
enpehlom dos rovmrven o res

TSI

Cette page d’accounting vous permet de visualiser la consommation des ressources de calcul (en heures et en nombre de jobs) de la grille de calcul de I'TPHC et de faire un suivi de I'utilisation
du systéme sur différentes périodes (hier, mois en cours, année en cours et toutes périodes)

«»r( &

\
N\
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- Usage des ressources en pourcentage (walltime)

- Usage des ressources en valeurs absolues (cputime)

- Usage des ressources en valeurs absolues (walltime)

- Occupation des ressources par jour et par groupe

- Nombre de jobs en pourcentage

- Nombre de jobs en valeurs absolues

- Nombre de jobs en valeurs absolues par jour

- Nombre de jobs terminés par jour et durées d'occupation

- Durée moyenne des jobs terminés par groupe

-  Mémoire moyenne et maximale utilisée par les jobs terminés
- Distribution de mémoire réelle utilisée par les jobs terminés
- Distribution de mémoire virtuelle utilisée par les jobs terminés
- Efficacité des jobs terminés
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- Somme des durées utilisées pour tous les enregistrements de
la table pbsmaui entre 2 dates
- Le regroupement se fait par le groupe ou I'account

Occupation des ressources (sans le temps libre) en % par groupe entre le 2011-05-01 et le 2011-05-15

- Si le job commence avant

ou termine apres les dates
sélectionnées, alors |la
partie de temps de calcul

qui se trouve en dehors des 3
dates sélectionnées n'est -

pas prise en compte

NS SEEENEEEEEECOENEECEEEDE
I T TDPDOOO Q000D OOD D000
3230303388883 8338%383%8%8¢%
5959899058508 8800850000080cnnh0n
sgggEeEssgEEEEEEEEEEEEEEE

12



IP"C Occupatlon des ressources en

Institut Pluridisciplinaire
isisciplinairs cputime
STRASBOURG

- Somme du cputime utilisé pour tous les enregistrements de la
table pbsmaui entre 2 dates

- Le regroupement se fait par le groupe ou I'account

- Sjle J ob commence avant o,,t Ges ressources en Cpulime par groupe entre Ie 2011-05-01 e e 20110523
ou termine apres les
dates sélectionnées, alors
la partie du cputime qui |;
se trouve en dehors des

dates sélectionnées n'est |iiiff

pas prise en compte ol
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IPHC Durée d’occupation des
ressources

- Représentation en valeur de la durée d’occupation des
ressources par groupe / account

Occupation des ressources en heure par groupe (sans le temps libre) entre le 2011-04-01 et le 2011-04-30

Groupes applicatifs 1

500000

47202

450000

400000

350000

306092
300000

ces en Heures

250000

200000

pation des r

150000

n,

100000

2000 28976 27584

10295
2682 2443 q01 3210 55 10 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

LI UL L L L U L L B L B

0
3 & ) ) > & < & o 3 > <
& 6“6 ¥ gt & S & & & L £ & & » & & & > S &
f L& N L T e F e T & &
& S 9 SIS N P R S R T I P N L L o
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R & & & & & & % & e o o
(&) X & P 3 & & Q & & o 3
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lPHC Durée d’occupation des
ressources par jour

- Affiche la somme en heure de I'utilisation des ressources
- Regroupée par jour / semaine / mois
- Etregroupée par le choix des groupes / accounts

- Afﬁ C h e | a d i S p O n i b i I i t é Occupation des ressources par jour et par groupe entre le 2011-05-01 et le 2011-05-15

38000 O Full cru capacity
4 H r I Group vo.shg.in2p3.f

CPU sur |la période | = e
i M Group vo.formation.i

32000 M Group vo.agata.org

/7
donnée i
H M Group agata

T

28000 [ B Account shgyann
26000 [ B Account shgramses
24000 | M Account shgnemo

B Account shgimabio
22000 -

L M Account shggeneric
20000 O Account shgems
M fAccount shghiomed

Occupation des ressources en Heures

18000 -
Account sh:
16000 |- = g
L B Account mpi
14000 ‘— B Account cmspriorityu
12000 | [ Group dteam
caan B [ Group ops
M Group biomed
8000 N [ Group cms
6000 - W Group alice
- M Group ilc
2000 -
0
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IPHC nombre de jobs terminés en %

- Affiche en % la proportion des jobs terminés

- Le regroupement se fait par le choix des groupes / accounts

Nombre de jobs terminés par groupe en % entre le 2011-05-01 et le 2011-05-15

@ Group cms

B Group alice

M Group vo.renabi.fr
B Group biomed

[ Account shgems

W Group ilc

[ Group ops

B Account shgbiomed
[ Group dteam

B Account cmspriorityu
B Account shgyann

B Account shggeneric
B Group shg

B Account mpi

B Account shgramses
B Group vo.shg.inZp3.f
B Account shgimabio
B Group vo.agata.org
[ Account shg

B Group agata

B Account shgnemo

M Group vo.formation.i

45
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(
(
(
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(
(
(
(
(
(
(
(
(
(
(
(

.42
0%
T
.92
.62
il
.58
.28
.08
L0
0%
.08
0%
.08
L0%)
.08
.02
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.08
0%
.08

0%
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Nombre de jobs terminés

- Affiche le nombre de jobs terminés
- Le regroupement se fait par le choix des groupes / accounts

85000

80000

75000

70000

65000

60000

55000

50000

45000

40000

Nonbre de jobs

35000

30000

25000

20000

15000

10000

5000

Nombre de jobs terminés par groupe en valeur entre le 2011-05-01 et le 2011-05-15

Groupes applicatifs]

2773 2504
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|P"C Nombre de jobs terminés par jour
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- Affiche le nombre de jobs terminés
- Le regroupement se fait par le choix des groupes / accounts

_ D e p I us I’ a fﬁ C h a g e se Nombre de jobs terminés par groupe par jour entre le 2011-05-01 et le 2011-05-15
24000 M Group shg
H e t
fait par un - e
W Group biomed
W Group ilc
regroupement par [ Group ops
W Group alice
[ Group cms

jour / semaine / mois

Nonbre de jobs
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|P"C Nombre de jobs terminés avec
RS durée d’occupation

- Affiche sous forme de barre la durée d’occupation en heure des

jobs
Le regroupement se fait par le choix des groupes / accounts

La courbe représente le
nombre de jobs terminés
pour le regroupement des
groupes / accounts

d'occupation entre le 2011-05-01 et le 2011-05-15

19




|P"C Durées moyennes des jobs
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- Affiche sous forme d’histogramme la durée moyenne des jobs
terminés

- Le regroupement se fait par le choix des groupes / accounts

8.0

Durée moyenne (en heures) des jobs terminés par groupe entre le 2011-05-01 et le 2011-05-26

Groupes applicatifs}
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|P“C Utilisation de la mémoire
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- Affiche sous forme de barre l'utilisation moyenne de la mémoire
(mémoire réelle + mémoire virtuelle) en Mo

- Le regroupement se fait par le choix des groupes / accounts
- La courbe représente 'utilisation maximum de la mémoire (réelle
+ virtuelle) pour un job d’un groupe ou account

Meémoire (réelle+virtuelle) moyenne et maximale utilisée par les jobs entre le 2011-05-01 et le 2011-05-15
i i ]
Groupes applicatifs Mem max
40000 [ 2 L j
35000
r B0
30000 |
25000 [ |
S
20000 |
15000
o a7a7 =]
10000 -
5000 | 3131 716
. 2 510 o o
o = Y b b
2 >
s o & & s>
> R @ R
Aa o~ Q Q S
> > O
[ S O [S)
(e [
Groupe
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|P"C Utilisation moyenne de |a
meémoire réelle

- Affiche 'utilisation moyenne de la mémaoire réelle
- Le regroupement se fait par le choix des groupes / accounts

Mémoire réelle moyenne utilisée par les jobs terminés entre le 2011-05-01 et le 2011-05-15
Groupes applicatifs
1600 pes ape 1
[ 1389
1400 -
1200
1000
800 I- 714
600
400
200
72
21 9 0 0
0
2 ) NG <& > <& > &
~ < > 0 o N o
e (& ° o & ‘ooQ Go\) &
& (C)
Groupe
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|P"C Utilisation moyenne de |a
meémoire virtuelle

- Affiche 'utilisation moyenne de la mémaoire virtuelle
- Le regroupement se fait par le choix des groupes / accounts

Mémoire virtuelle moyenne utilisée par les jobs terminés entre le 2011-05-01 et le 2011-05-15

Groupes applicatifs}

10000

9000 3398

8000 ;
7000 ;
6000 l
5000 :
4000 l
000 j 2417 2146

2000 1643

1000

Groupe
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Efficacité des jobs

- Affiche I'efficacité des jobs (temps cpu / temps total)
- Le regroupement se fait par le choix des groupes / accounts

Efficacité (cputime/walltime) en % des jobs entre le 2011-05-01 et le 2011-05-15

Groupes applicatifs ]

120

100

80

63

60 53

40
40
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( .P"C Contacts et Ressources

* Contacts:
— Cécile Barbier : cecile.barbier[AT]lapp.in2p3.fr
— Eric Kieffer : eric.kieffer[AT]iphc.cnrs.fr

* Ressources:

— Sources du projet « local accounting » :
https://forge.in2p3.fr/projects/local-accounting

— Jpgraph : http://jpgraph.net/
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Conclusion et Questions




